

This question paper contains 3 printed pages.

Roll No. 389169

2206-V
B.A. (Hons.) (Part-II) Examination – 2024
(Faculty of Arts)
(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)
(Honours Subject)
POLITICAL SCIENCE
V-Paper

9028917

(Indian Freedom Movement and Constitutional Development)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (SHORT ANSWER as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of SHORT ANSWER type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I / भाग-I

1. Answer all the following questions -

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए -

(i) When and where was the Theosophical Society formed?

थियोसॉफिकल सोसायटी की स्थापना कब और कहीं हुई थी?

(ii) What do you mean by Diarchy?

द्वैध शासन व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

(iii) Point out any two salient features of Extremist Nationalism.

उग्रवादी राष्ट्रवाद की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

(iv) Define Quit India Movement.

भारत छोड़ो आन्दोलन को परिभाषित कीजिए।

(v) Simon Commission

साइमन कमीशन

(vi) Mention any two features of Lucknow Pact.

लखनऊ पैक्ट की दो विशेषताएँ बताइए।

(vii) Explain Vernacular Act.

वर्नाक्यूलर अधिनियम को स्पष्ट कीजिए।

(viii) What do you understand by Rise of Nationalism in India?

भारत में राष्ट्रवाद के उदय से आप क्या समझते हैं?

(ix) Name the important liberal leaders of Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के प्रमुख उदारवादी नेताओं के नाम लिखिए।

(x) Write any two salient features of 1935 Govt. of India Act.

1935 के भारत शासन अधिनियम के कोई दो विशेषताएँ बताइए।

PART-II / भाग-II

2. Explain the salient features of Govt. of India act 1919.

1919 के भारत शासन अधिनियम की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

3. Write a short note on Moutbatten Plan.

माऊण्टबेटन योजना पर लघु लेख लिखिए।

4. What was Nehru Report?

नेहरू रिपोर्ट क्या थी?

5. Mention most features of Cabinet Mission Plan.

कैबिनेट मिशन योजना की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section.)

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-III / भाग-III

Section-A / खण्ड-अ

6. Describe the policies and methods of the moderates in the Indian National Movement.
भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में उदारवादी दल की नीतियों और कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Elaborate the role of Mahatma Gandhi in the freedom struggle of India.

भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में महात्मा गांधी के योगदान पर प्रकाश डालिए।

Section-B / खण्ड-ब

7. Critically examine the Government of India Act-1919.
भारत शासन अधिनियम 1919 का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Write short notes on the following -

- (i) Gandhi-Irwin Pact
(ii) Nagpur Session of Congress 1920

निम्न पर संक्षिप्त आलेख लिखिए -

- (i) गांधी इर्विन समझौता
(ii) कांग्रेस का नागपुर अधिवेशन 1920

Section-C / खण्ड-स

8. Write an essay on Provincial Autonomy?
प्रांतीय स्वायत्तता पर निबंध लिखिए।

OR / अथवा

Analyse the Gandhi's Quit India Movement.

गांधी के भारत छोड़ो आन्दोलन का विश्लेषण कीजिए।

2206-VI

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination- 2024

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

8389124

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

VI-Paper

(Indian Political Institution and Processes)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूराक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (SHORT ANSWER as well as descriptive) are to be given in main answer-book only. Answers of SHORT ANSWER type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I / भाग-I

1. (i) When was the Constituent Assembly established?
संविधान सभा का गठन कब हुआ?
- (ii) Who described Indian Constitution as Cooperative Federation?
किसने भारतीय संविधान को सहकारी संघवाद कहा?
- (iii) Write article of Indian Constitution deals with Uniform Civil Code?
भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद समान नागरिक संहिता से सम्बंधित है?
- (iv) Which article of Indian Constitution describes the veto powers of the President.
भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद राष्ट्रपति की वीटो शक्तियों का वर्णन करता है?
- (v) Which articles were inserted in Indian Constitution to establish State Election Commission in every state?
प्रत्येक राज्य में राज्य निर्वाचन आयोग का गठन करने के लिए किन अनुच्छेदों को भारतीय संविधान में शामिल किया गया?
- (vi) Which schedule of Indian Constitution deals with Anti-Defection Law?
भारतीय संविधान की कौन सी अनुसूची दलबदल विरोधी कानून से सम्बंधित है?
- (vii) The provision of 'Free Legal Aid' is given in which article of Indian Constitution?
भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में 'निशुल्क विधिक सहायता' का प्रावधान दिया गया है?
- (viii) What is 106th Amendment of Indian Constitution?
भारतीय संविधान का 106 वाँ संशोधन क्या है?
- (ix) When and where was Panchayati Raj System first adopted in the Rajasthan?
राजस्थान में कब और कहाँ पहली बार पंचायती राज व्यवस्था अपनायी गयी?
- (x) Which schedule and provision is added in the Indian Constitution by the 74th Amendment?
74 वे संशोधन द्वारा भारतीय संविधान में कौन सी अनुसूची और प्रावधान शामिल किए गए?

PART-II / भाग-II

2. "Preamble of the Constitution is an integral part of Indian Constitution." Analyze the statement.
"संविधान की प्रस्तावना भारतीय संविधान का एक अंतर्भूत अंग है।" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
3. Discuss the significance of the Directive Principles of State Policy.
राज्य-नीति के निर्देशक तत्वों के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
4. What is Public Interest Litigation (PIL)?
जनहित याचिका क्या है?
5. What do you mean by Communalism?
सम्प्रदायवाद से आप क्या समझते हैं?

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-III / भाग-III

Section-A / खण्ड-अ

6. Analyze the nature of federal system of India.
भारतीय संघीय व्यवस्था की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

Or / अथवा

7. Explain the provisions and significance of fundamental rights given in the Indian Constitution.
भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों के प्रावधानों और महत्त्व को समझाइए।

Section-B / खण्ड-ब

8. Discuss the organisation, functions and powers of Indian Parliament.
भारतीय संसद के गठन, कार्यों एवं शक्तियों का विवेचन कीजिए।

Or / अथवा

9. Describe the functions and powers of Election Commission in India and its role in conducting free and fair elections.
भारत में निर्वाचन आयोग के कार्यों एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए और स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव कराने में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

10. Critically examine the role, functions and powers of the Governor in the present Indian political scenario.
वर्तमान भारतीय राजनीतिक परिदृश्य में राज्यपाल की भूमिका, कार्यों एवं शक्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or / अथवा

11. Write a brief essay on the problem of regionalism in India and Separatist movements.
भारत में क्षेत्रवाद और अलगाववादी आन्दोलन की समस्या पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

2206-VII

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination – 2024

8835518

(Faculty of Arts)

(Three -Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

VII-Paper

(International Politics and Foreign Policy of India)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in main answer book only.

Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

I. (i) Write any two trends of International Politics.

अन्तरराष्ट्रीय राजनीति की दो प्रमुख प्रवृत्तियाँ लिखिए।

(ii) What do you mean by Detente?

देतान्त से आप क्या समझते हैं।

(iii) Explain the Marxist approach.

मार्क्सवादी उपागम को समझाईए।

(iv) Write two basic pillars of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति के दो आधार स्तंभ लिखिए।

(v) What do you mean by Cultural Foreign Policy?

सांस्कृतिक विदेश नीति से आप क्या समझते हैं।

(vi) What is "Look east policy"?

'पूर्व की ओर देखो नीति' क्या है?

(vii) What is International Terrorism?

अन्तरराष्ट्रीय आतंकवाद क्या है?

(viii) What is ASEAN?

आसियान क्या है।

(ix) Explain the 'Veto'.

वीटो को समझाईए।

(x) Which countries are Members of BRICS.

कौनसे देश ब्रिक्स के सदस्य हैं?

2. Discuss the Causes and Results of 'Cold War'.

शीत युद्ध के कारण व परिणामों की चर्चा कीजिए।

3. Write an essay on India and UNO.

भारत व संयुक्त राष्ट्र संघ पर निबंध लिखिए।

4. Discuss the relevance of Non-Alignment movement.

गुटनिरपेक्ष आंदोलन की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

5. Suggestion for reforms in UNO.

संयुक्त राष्ट्र संघ में सुधार हेतु सुझाव दीजिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A / भाग-अ

6. Evaluate the important approaches of International Politics. [20]
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के प्रमुख अपागमों का मूल्यांकन कीजिए।

OR/अथवा

- Explain the Neo-Realism's importance in International Politics. [20]
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में नव यथार्थवाद के महत्व को समझाइए।

Section-B / भाग-ब

7. Evaluate the practical aspect of Indian foreign Policy. (Special reference to Modi Govt.) [20]
भारतीय विदेश नीति के व्यवहारिक पक्ष का मूल्यांकन कीजिए। (विशेष संदर्भ मोदी सरकार)

OR/अथवा

- Analyse the America- India relations in multipolar world. [20]
बहुध्रुवीय विश्व में अमेरिका व भारत के संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

Section-C / भाग-स

8. Write an essay on Global Environmental issues. [20]
वैश्विक पर्यावरणीय मुद्दे पर निबंध लिखिये।

OR/अथवा

Write a short note-

[10×2=20]

(a) SAARC

(b) Politics of west Asia

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

(अ) सार्क

(ब) पश्चिमी एशिया की राजनीति

This question paper contains 3 printed pages.

Roll No. 389169

2206-VIII-A

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination – 2024

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

9030166

POLITICAL SCIENCE

VIII-Paper

(a) Elements of Public Administration

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in main answer book only.

Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the questions shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 section each comprising of easy type questions of 20 marks each. Candidates Will be required to attempt one questions from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंको का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंको के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-I/ भाग-I

1. Answer all the following questions

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) What is meant by Public Administration?

लोक प्रशासन से क्या अभिप्राय है?

(ii) What is Graicunas Formula?

ग्रेकुनस फॉर्मूला क्या है?

(iii) What is the meaning of Hierarchy?

पदसोपान का क्या अर्थ है?

(iv) What is delegation?

प्रत्यायोजन क्या है?

(v) What is an ombudsman?

ओम्बुड्समैन से क्या अभिप्राय है?

(vi) What is E - Governance?

ई-गवर्नेंस क्या है?

(vii) What is Direct Recruitment?

प्रत्यक्ष भर्ती क्या है?

(viii) Why there is a need for a code of conduct for employee? Give two suggestions.

कर्मचारियों के लिए आचार संहिता की आवश्यकता क्यों है? दो सुझाव दीजिए।

(ix) Write two methods of judicial control over Administration.

प्रशासन पर न्यायिक नियन्त्रण के दो तरीके बताइए।

(x) What is Budget?

बजट क्या है?

PART-II / भाग-II

2. (i) Explain difference between Public Administration and Private Administration.
लोक प्रशासन और निजी प्रशासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Describe the different types of Hierarchy.
पदसोपान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- (iii) Explain the different types of communication.
संचार के विभिन्न प्रकार लिखिए।
- (iv) Explain the process of public control over administration.
प्रशासन पर जन-नियन्त्रण की प्रक्रिया को समझाइए।

PART-III / भाग-III

Section-A / भाग-अ

3. Define Public Administration. Describe the scope of Public Administration.
लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए। लोक प्रशासन के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Explain the functions of staff agencies and explain the difference between staff and line agencies.

स्टाफ अमीकरणों के कार्य बताइए और स्टाफ और सूत्र अमीकरणों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-B / भाग-ब

4. Discuss the organization and function of Public-Corporation.
लोक निगमों का संगठन एवं कार्यों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

What is good governance? Mention the conditions necessary for good governance.

सुशासन क्या है? सुशासन के लिए आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।

Section-C / भाग-स

5. What do you understand by public services? Explain the role of public services in developing countries.
लोक-सेवाओं से आप क्या समझते हैं? विकासशील देशों में लोक-सेवाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

What is meant by Training? Explain the objectives and importance of Training methods?

प्रशिक्षण का क्या तात्पर्य है? प्रशिक्षण की विधियां, उद्देश्य और महत्व की व्याख्या कीजिए।